
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.06.2022                                г. Моршанск                              № 472 

 

О внесении изменений в постановление администрации района от 24.12.2018 

№1145 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги « Предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно отдельным категориям граждан » 

          

        В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации, с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Моршанского района от 22.10.2019 № 951 

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг администрации 

Моршанского района»  администрация Моршанского  района Тамбовской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

                      1.Внести следующие изменения в постановление администрации 

района от 24.12.2018 №1145 «Об утверждении аадминистративного 

регламента предоставления муниципальной услуги « Предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно отдельным категориям 

граждан »: 

             1) пункт 1.2. раздела 2 административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

              1.2.1. «Заявителями на предоставление муниципальной услуги 

являются:  

             а) отдельные категории граждан и (или) некоммерческие 

организации, созданные гражданами, устанавливаемые федеральным 

законом; 

          б) отдельные категории граждан, устанавливаемые законом субъекта 

Российской Федерации, а именно: 



            - участники Великой Отечественной войны, а также граждане, на 

которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы 

участников Великой Отечественной войны; 

           -  ветераны боевых действий; 

           - граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

           -  граждане, состоящие на учете в органах местного самоуправления в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях; 

            - граждане - собственники жилых домов (квартир), приобретшие их в 

результате приватизации; 

          - граждане, имевшие до вступления в силу Земельного кодекса 

Российской Федерации в фактическом пользовании земельные участки в 

садоводческих товариществах, которые не были надлежащим образом 

оформлены; 

         - граждане - собственники жилых домов (квартир), приобретшие их, в 

том числе в порядке наследования, если указанные жилые дома (квартиры) 

расположены на земельных участках, которые находились в фактическом 

пользовании лиц, совершивших их отчуждение, до вступления в силу Закона 

СССР "О собственности в СССР"; 

       - граждане, которым до вступления в силу Земельного кодекса 

Российской Федерации земельные участки были предоставлены для личного 

подсобного хозяйства, индивидуального жилищного строительства и 

индивидуального гаражного строительства без определения вида права 

пользования этими земельными участками; 

      - граждане, переселившиеся в Тамбовскую область в рамках 

региональной программы Тамбовской области по оказанию содействия 

добровольному переселению соотечественников, проживающих за рубежом; 

       -  граждане, имеющие трех и более детей; 

       -  медицинские работники, имеющие высшее медицинское образование 

или среднее медицинское образование, работающие в сельском населенном 

пункте и (или) переехавшие на работу в сельский населенный пункт из 

другого населенного пункта, для жилищного строительства; 

     - работники образовательных организаций, имеющие высшее 

педагогическое образование или среднее педагогическое образование, 

работающие в сельском населенном пункте и (или) переехавшие на работу в 

сельский населенный пункт из другого населенного пункта, для жилищного 

строительства; 

   - граждане, по истечении пяти лет со дня предоставления земельного 

участка в безвозмездное пользование в соответствии с пунктом 2 части 1 

garantf1://12024624.0/
garantf1://10005300.0/
garantf1://12024624.0/


статьи 7.3 Закона Тамбовской области от 5 декабря 2007 г. N 316-З 

"О регулировании земельных отношений в Тамбовской области", при 

условии, что эти граждане использовали такой земельный участок в 

указанный период в соответствии с установленным разрешенным 

использованием; 

   - иные категории граждан в случаях, предусмотренных законами 

Тамбовской области. 

1.2.2. Заявитель вправе обратиться за получением муниципальной 

услуги через представителя (далее - представитель заявителя). Полномочия 

представителя, выступающего от имени заявителя при предоставлении 

муниципальной услуги, подтверждаются доверенностью, оформленной в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

1.2.3. В случае отсутствия на территории муниципального образования 

свободных земельных участков с письменного согласия граждан, им могут 

быть предоставлены земельные участки на территории иных муниципальных 

образований. Орган местного самоуправления по месту жительства 

гражданина направляет свое ходатайство и заявление гражданина с 

приложением полного пакета документов, предоставленного гражданином, в 

орган местного самоуправления иного муниципального образования, в 

котором имеются свободные земельные участки и отсутствуют претенденты 

на них из числа граждан, имеющих право на получение бесплатно в 

собственность земельного участка для принятия решения о предоставлении 

земельного участка. 

         1.2.4. В случае, предусмотренном абзацам 2 подпункта 1.2.1. 

настоящего административного регламента, земельный участок 

предоставляется вне очереди.»; 

      2) пункт 2.6 раздела 2 административного регламента изложить в 

следующий редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем. 

      2.6.1. В случае обращения за предоставлением муниципальной услуги 

категорий, указанных в подпункте а) пункта 1.2.1., то представляются 

следующие документы: 

           - заявление, составленное по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Административному регламенту;  

         - в случае подачи заявления представителем лица, то к заявлению 

также прилагается копия документа, подтверждающего его полномочия; 

          - документы, подтверждающие право на приобретение земельного 

участка, установленные законодательством Российской Федерации. 



2.6.2 В случае обращения за предоставлением муниципальной услуги 

категорий, указанных в подпункте б) пункта 1.2.1., то представляются 

следующие документы: 

          - заявление, составленное по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Административному регламенту;  

         - документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 

случае  обращения представителя заявителя; 

          - документы, подтверждающие право на приобретение земельного 

участка, установленные законом субъекта Российской Федерации.»; 

      3) пункт 2.7 раздела 2 административного регламента изложить в 

следующий редакции: 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления и иных организаций, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, и которые заявитель вправе представить: 

- выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом 

земельном участке). 

Администрация запрашивает документы, указанные в пункте 2.7 

настоящего административного регламента, в органах государственной 

власти и иных организациях, участвующих в предоставлении муниципальной 

услуги, в распоряжении которых находятся указанные документы (их копии, 

сведения, содержащиеся в них). 

Все документы предоставляются заявителем в подлиннике, а  копии 

документов должны быть подписаны заявителем и заверены печатью (при 

наличии). Гражданин несет ответственность за достоверность 

предоставленных сведений и документов. 

Непредставление заявителем указанных документов не является 

основанием для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги.»;                                                                                                    

4) пункт 2.9 раздела 2 административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«2.9 Запрещается требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, 



предоставляющих муниципальные услуги, органов местного 

самоуправления, либо подведомственных органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципальных 

услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Тамбовской области, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень 

документов; 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления  таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010     

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением  

случаев, указанных в подпунктах «а» - «г» пункта 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7
2
 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ                  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо 

их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной 

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»; 

5) раздел 2 административного регламента дополнить пунктом 2.18 

следующего содержания: 

«2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре 

предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 

2.18.1. Муниципальная услуга предоставляется в многофункциональном 

центре государственных и муниципальных услуг.  



2.18.2. Заявление и документы, указанные в пункте 2.6. настоящего 

административного регламента, могут быть поданы заявителем в 

электронной форме в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010     

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

        При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей 

обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, 

их проверку и передачу информации о степени их соответствия 

предоставленным биометрическим персональным данным физического лица. 

2.18.2 Заявление в форме электронного документа представляется в 

Администрацию: 

путем направления электронного документа в Администрацию на 

официальную электронную почту. 

2.18.3. Заявление в форме электронного документа подписывается 

электронной подписью (простой или усиленной квалифицированной) 

заявителя (представителя заявителя). 

При обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с 

применением усиленной квалифицированной подписи, допускается 

использование средств электронных подписей класса КС1. 

2.18.4. К заявлению прилагается копия документа, удостоверяющего 

личность заявителя (удостоверяющего личность представителя заявителя, 

если заявление представляется представителем заявителя) в виде 

электронного образа такого документа. 

В случае представления заявления представителем заявителя, 

действующим на основании доверенности, к заявлению также прилагается 

доверенность в виде электронного образа такого документа. 

2.18.5. Заявителю в целях получения муниципальной услуги в 

электронном виде обеспечивается возможность: 

представления документов в электронном виде; 

осуществления копирования форм заявлений; 

получения заявителем сведений о ходе предоставления муниципальной 

услуги; 



получения электронного сообщения от Администрации в случае 

обращения за предоставлением муниципальной услуги в форме электронного 

документа, подтверждающего прием заявления к рассмотрению. 

2.18.6. Заявление в форме электронного документа представляется в 

Администрацию в виде файлов в формате doc, docx, txt, xls, xlsx, rtf, если 

указанное заявление предоставляется в форме электронного документа 

посредством электронной почты. 

2.18.7. Электронные документы (электронные образы документов), 

прилагаемые к заявлению, в том числе доверенности, направляются в виде 

файлов в форматах PDF, TIF. 

2.18.8. Качество предоставляемых электронных документов 

(электронных образов документов) в форматах PDF, TIF должно позволять в 

полном объеме прочитать текст документа и распознать реквизиты 

документа. 

2.18.9. Средства электронной подписи, применяемые при подаче 

заявления и прилагаемых к заявлению электронных документов, должны 

быть сертифицированы в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2.8.10. Документы, которые представляются Администрацией по 

результатам рассмотрения заявления в электронной форме, должны быть 

доступны для просмотра в виде, пригодном для восприятия человеком, с 

использованием электронных вычислительных машин, в том числе без 

использования сети Интернет. 

2.18.11. Предоставление муниципальной услуги независимо от места 

регистрации или места пребывания заявителя на территории области не 

осуществляется.»; 

6) пункт 3.1. раздела 3 административного регламента дополнить 

подпунктами  3.1.2 и 3.1.3 следующего содержания: 

«3.1.2.  Варианты предоставления муниципальной услуги отдельным 

категориям заявителей, объединенных общими признаками, отсутствуют 

3.1.3. В случае обращения заявителя за исправлением опечаток и (или) 

ошибок в полученных документах осуществляется процедура исправления 

таких опечаток и (или) ошибок, в соответствии с пунктом 3.6 настоящего 

административного регламента.»; 

7) раздел  3 административного регламента дополнить пунктом 3.6 

следующего содержания: 

«3.6. Исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в 

направленных (выданных) в результате предоставления муниципальной 

услуги документах. 

3.6.1. В случае выявления заявителем в полученных документах  

опечаток и (или) ошибок заявитель обращается в Администрацию с запросом 

об исправлении таких опечаток и (или) ошибок. 



3.6.2. Ответственный исполнитель в срок, не превышающий двух 

рабочих дней со дня поступления запроса, проводит проверку указанных 

сведений. 

3.6.3. В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 

ответственный исполнитель осуществляет их замену в срок не 

превышающий трех рабочих дней со дня поступления запроса. 

3.6.4. В случае отсутствия допущенных опечаток и (или) ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 

ответственный исполнитель в срок не превышающий трех рабочих дней со 

дня поступления запроса, готовит и направляет заявителю уведомление об 

отсутствии допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах.». 

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации района 

(Ивашина) обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном 

средстве  массовой информации газете «Согласие», размещение на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте 

администрации района в сети Интернет (www.rmorshansk.ru). 

 

 

Глава района                                                                                 П.М.Фетискин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е.В.Ускова 

8(475)4-49-58 

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/

